MUNICÍPIO DE FELIZ

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

RUA PINHEIRO MACHADO Nº 55 - CENTRO - FELIZ RS - CEP 95770-000
51 36374200 - gabinete@feliz.rs.gov.br

Mensagem n.º 40

Ao Excelentíssimo Senhor
Pedro Vitor Martini
Presidente da Câmara Municipal de Vereadores de Feliz
Nesta

         Senhor Presidente:

         Na forma da legislação em vigor, submeto à deliberação dessa Colenda casa legislativa o
projeto de Lei que "Concede remissão e anistia de débitos e dá outras providências.".

         O presente projeto visa à remissão de débito de IPTU – Imposto Predial e Territorial Urbano,
Taxa de Coleta de Lixo, Taxa de Prevenção e Combate a Incêndio, multa e juros de mora, incidentes
sobre o imóvel da inscrição municipal nº 2856-0, localizado em Escadinhas, de propriedade de Ligia
Bohn de Bohn.

         A Lei Municipal nº 3.777, de 08 de dezembro de 2020, que incluiu o art. 3º-A na Lei Municipal
nº 3.769, de 10 de novembro de 2020, objetivou a exclusão de créditos tributários do exercício de
2020, lançados equivocadamente sobre o referido imóvel (cadastro nº 2856-0), pois houve um
equívoco quando da realização de levantamento para definição dos limites da zona urbana no local
do imóvel.

         Ocorre que a Lei Municipal nº 3.777/2020 acabou gerando efeitos reflexos sobre outros imóveis,
sobre os quais foi lançado IPTU retroativo com base na Lei nº 3.777/2020, conforme fatos narrados
no Parecer Jurídico nº 021/2021, cópia anexa.

         Deste modo, a fim de corrigir esta situação, será feita a revogação dos efeitos retroativos
incluídos pela Lei 3.777/2020, e será concedida remissão e anistia dos débitos vencidos de IPTU,
taxa de coleta de lixo, taxa de prevenção de combate a incêndio, multa e juros de mora, referente à
inscrição municipal nº 2856-0, nos termos do art. 172, IV, e art. 180, ambos do Código Tributário
Nacional.

         Na expectativa de contar com o costumeiro apoio desse Legislativo, subscrevemo-nos,
atenciosamente.

Feliz, 26 de abril de 2021.

         Clovis Freiberger Junior,
         Prefeito Municipal de Feliz.

MUNICÍPIO DE FELIZ

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

RUA PINHEIRO MACHADO Nº 55 - CENTRO - FELIZ RS - CEP 95770-000
51 36374200 - gabinete@feliz.rs.gov.br

PROJETO DE LEI Nº  039/2021.

Concede remissão e anistia de débitos e dá
outras providências.

         O PREFEITO MUNICIPAL DE FELIZ, Estado do Rio Grande do Sul, faz saber que a Câmara
Municipal de Vereadores aprovou e ele, com base na Lei Orgânica do Município, sanciona a seguinte
Lei:

         Art. 1º Fica concedida remissão e anistia, na íntegra, dos débitos vencidos de IPTU - Imposto
Predial e Territorial Urbano, Taxa de Coleta de Lixo, Taxa de Prevenção e Combate a Incêndio, multa
e juros de mora, da inscrição municipal nº 2856-0, conforme dispõe o inciso IV do art. 172, e art. 180,
ambos do Código Tributário Nacional - Lei nº 5.172, de 25 de outubro de 1966.

         Parágrafo único. O disposto no caput aplica-se devido à constatação de um equívoco na
definição dos limites da zona urbana no local do imóvel objeto da inscrição.

         Art. 2º Ficam expressamente revogados a Lei Municipal nº 3.777, de 08 de dezembro de 2020,
e o art. 3º-A da Lei Municipal nº 3.769, de 10 de novembro de 2020.

         Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

         Gabinete do Prefeito Municipal de Feliz, __ de abril de 2021.

         Clovis Freiberger Junior.

         Este Projeto de Lei foi examinado e aprovado pelo Departamento Jurídico do Município.
         Feliz, 23.04.2021.

         _________________________
         Adalberto Bairros Kruel,
         Procurador do Município de Feliz.

file:///D:/acessos/consolida/lei/KFl8qnvVpmYM2Dp.html%3ftimeline=23/04/2021&origem=11727%23199842